Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«14» декабря 2021 г.

ПРОТОКОЛ № 10

заседания Научно-методического совета

от 14 декабря 2021 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь, О.Г. Волков, Н.В. Веселовская, А.Н. Соболев,

Т.В. Шилова, А.П. Яковлева – члены НМС.

ПОВЕСТКА

1. А. Мартынов. Научная концепция и Тематический план выставки «Гидротехнические

сооружения Соловецкого монастыря». Рецензенты: О. Волков, члены НМС.

2. А. Мартынов. ТЭП выставки «Гидротехнические сооружения Соловецкого монастыря».

Рецензенты: О. Волков, члены НМС.

3. А. Мартынов. Научная концепция, Тематический план выставки «Мельница Соловецкого

монастыря». Рецензенты: О. Волков, члены НМС.

4. А. Мартынов. Научная концепция и Тематический план выставки «Труды к трудам

прилагая. Промыслы и ремесла в Соловецком монастыре». Рецензенты: О. Волков, Н.

Веселовская, члены НМС.

5. А. Мартынов. ТЭП выставки «Труды к трудам прилагая. Промыслы и ремесла в

Соловецком монастыре». Рецензенты: О. Волков, Н. Веселовская, члены НМС.

6. С. Соколова. Отчет о реконсервации и герметизации мокрых препаратов коллекции из

естественно-научного фонда Соловецкого музея-заповедника. Рецензенты: А.Н. Соболев,

члены НМС.

7. ООО «Энергопроект-7». Эскизный проект реставрации ОКН «Благовещенская церковь».

Рецензенты Л. Петровская, И. Коробейникова Т. Шилова, члены НМС.

8. Л. Петровская. Проектная документация по ОКН «Баня братская». Обсуждение.

9. Л. Петровская. Проектная документация по ОКН «Дом при смолокурне». Обсуждение.

10.  Разное. 10.1.  А. Мартынов. О теме конференции 2022 г. 10.2. О договоре о

сотрудничестве с Соловецким лесничеством; 10.3. О. Волков. О совместной выставке с

ГМИР (СПб) в 2023 г.

Решения

1. Принять за основу. Доработать с привлечением материалов ЛЕНГИПРОВОДХОЗА.

2. Принять за основу. Скорректировать с учетом корректировки НК на основе материалов

ЛЕНГИПРОВОДХОЗА.

3. Принять за основу. Продолжить разработку проекта экспозиции (разработка

интерактивной части).

4. Принять за основу. Продолжить разработку проекта экспозиции (разработка дизайн-

проекта).

5. Принять за основу. Продолжить разработку проекта экспозиции (дизайн-проект).

6. Одобрить. Передать в Научный архив.

7. Принять к сведению информацию Л.А. Петровской.

8. Принять к сведению информацию Л.А. Петровской.

9. Принять к сведению информацию Л.А. Петровской.

10.1. Одобрить тему конференции 2022 г.: «Соловки в истории и культуре Севера».

Включить в состав редакторов-составителей А.Я. Мартынова и А.В. Алёшкову.
10.1. Рекомендовать дирекции заключить договор о сотрудничестве между музеем-

заповедником и Соловецким лесничеством о совместном исследовании

оборонительных сооружений Учебного отряда Северного флота, находящихся на

территории, подведомственной Соловецкому лесничеству.

10.2. Принять предложение О.Г. Волкова об участии в создании совместной выставки с

ГМИР на основе фотографий лагерного времени.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская